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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je studie výstavby malé vodní nádrže na Blšance

pod obcí Kryry. Hlavním účelem nádrže je akumulace vody pro pokrytí potřeb vody

pro závlahu chmelnic. Cílem studie je určení rozsahu ploch chmelnic zavlažovaných

akumulovanou vodou v nádrži. Studie obsahuje zpracování vodohospodářského

a technického řešení nádrže. V bakalářské práci jsou porovnány tři varianty nádrže. Jedná

se o variantu jednoúčelové závlahové nádrže, variantu víceúčelové nádrže s majoritní

funkcí zásobní a variantu víceúčelové nádrže s majoritní funkcí retenční. Jako

nejvhodnější varianta nádrže vychází jednoúčelová zásobní nádrž.

KLÍČOVÁ SLOVA

malá vodní nádrž, jednoúčelová nádrž, víceúčelová nádrž, ztráty vody, závlaha,

chmelnice

ABSTRACT

The bachelor’s thesis is focused on the study of small water reservoir on Blšanka

stream downstream of Kryry. The main purpose of this water reservoir is to accumulate

water for an irrigation of the hop gardens. The aim of the study is to determine the extent

of the hop gardens which could be irrigated by the accumulated water in the water

reservoir. Study contains the water management solution and technical solution of the

reservoir. The bachelor’s thesis compares three variants of the small water reservoir. The

first variant is about a single-purpose reservoir for the irrigation. The main function of

a multi-purpose reservoir in the second variant is to accumulate water for the irrigation,

and the last variant is about a small multi-purpose water reservoir with majority function

of water retention. The most suitable variant of small water reservoir is the single-purpose

reservoir.

KEY WORDS

small water reservoir, single-purpose reservoir, multi-purpose reservoir, water loss,

irrigation, hop garden
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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je studie výstavby malé vodní nádrže na Blšance

pod obcí Kryry. Hlavním účelem nádrže je akumulace vody pro pokrytí potřeb vody

pro závlahu přilehlých chmelnic. Cílem studie je zpracování vodohospodářského

a technického řešení nádrže.

Malé vodní nádrže, dále jen MVN, patří mezi uměle vybudované vodní nádrže.

MVN je možné podle potřeby plnit a prázdnit. Nádrže lze rozlišovat podle jejich polohy,

dle jejich výškového umístění, podle způsobu napájení vodou a dle jejich funkce,

resp. účelu nádrže. Nádrže lze rozdělit podle účelu, ke kterému jsou určeny, například

na nádrže rybochovné, průmyslové, požární, asanační, meliorační, vodárenské, nádrže

pro čištění vody, protipovodňové a další. [5] V případě této studie se jedná o návrh

závlahové nádrže.

Pěstování chmele na Žatecku má dlouhou tradici sahající až do období desátého

století. Chmelu se v oblasti Žatecka daří zejména kvůli dobrým klimatickým podmínkám.

Na povodí vodního toku Blšanky se nachází téměř 1251 ha chmelnic. Podle informací

od Svazu pěstitelů chmele ČR se v budoucnosti plánuje rozšíření ploch chmelnic

a vodních nádrží pro akumulaci závlahové vody. Rozšiřování chmelnic zvyšuje potřebu

závlahové vody. [2]

Vzhledem ke stoupajícím teplotám vzduchu a nedostatečné vodnosti toku Blšanky

v letních měsících, je výstavba malých vodních nádrží v povodí vodního toku Blšanky

jednou z variant řešení nedostatku vody v povodí. [2]

Ve druhé kapitole bakalářské práce jsou shrnuty vstupní podklady pro vypracování

vodohospodářského a technického řešení nádrže.

Vodohospodářské řešení nádrže je popsáno ve třetí kapitole práce, která zahrnuje

i popis lokality navrhované MVN. Hlavním cílem vodohospodářského řešení nádrže je

stanovení měsíční vodní bilance nádrže a posouzení rozsahu zavlažitelných ploch

přilehlých chmelnic akumulovanou vodou v nádrži. Zároveň jsou v této kapitole

posouzeny i další varianty využití objemu vody v nádrži a rozdělení jednotlivých prostorů

v nádrži.

V poslední kapitole je zpracováno technické řešení MVN, včetně návrhu funkčních

objektů nádrže a posouzení transformace povodňové vlny v retenčním prostoru nádrže.
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2 Vstupní podklady

V této kapitole jsou shrnuty a popsány všechny získané vstupní podklady, které byly

využity pro zpracování bakalářské práce.

2.1 Základní hydrologické údaje

Základní hydrologické údaje vodního toku Blšanky (č. h. p. 1-13-03-0710) byly,

pro účely zpracování bakalářské práce, poskytnuty pobočkou Českého

hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) v Ústí nad Labem. Poskytnuté podklady

obsahují informace o N-letých a m-denních průtocích, o ploše povodí vodního toku,

o dlouhodobém průměrném průtoku Qa a o dlouhodobé průměrné roční výšce srážek

na povodí Pa vodního toku. Veškeré získané informace jsou vztaženy k zájmovému

profilu pod Hřebíčkovským mlýnem pod obcí Kryry. Souřadnice zájmového profilu

pod Hřebíčkovským mlýnem v systému JTSK jsou uvedeny v tabulce Tab. 2.2.

Tab. 2.1 N-leté průtoky

N-leté průtoky QN (m3/s)

N 1 2 5 10 20 50 100 třída

QN 13.3 21.4 35.5 48.5 63.8 87.3 108 IV.

Obr. 2.1 Čára překročení N-letých průtoků
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Tab. 2.2 Souřadnice profilu v S-JTSK

Souřadnice v S-JTSK

X -809747.00 Y -1022327.50

Tab. 2.3 m-denní průtoky

m-denní průtoky Qd (l/s)

m 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 třída

Qd 1383 973 759 616 510 426 355 293 237 183 128 69 25 IV.

Obr. 2.2 Čára překročení m-denních průtoků.

Plocha povodí A vodního toku v posuzovaném profilu je 230,9 km2. Dlouhodobý

průměrný průtok Qa je 602 l/s. Podle údajů ČHMÚ byla dlouhodobá průměrná roční
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2.2 Údaje o měsíčních průtocích, srážkových úhrnech a teplotách

vzduchu

Hodnoty průměrných měsíčních průtoků, srážkových úhrnů a teplot vzduchu byly

pro zpracování bakalářské práce poskytnuty státním podnikem Povodí Ohře. Jedná se

o hodnoty ze suchých hydrologických roků 2015 a 2016, které byly naměřeny na

limnigrafické stanici Kryry na 27,53 ř. km vodního toku Blšanky. Limnigrafická stanice

Kryry je vybavena i srážkoměrem.

Tab. 2.4 Průměrné měsíční průtoky (m3/s)

Měsíc

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

2014 - - - - - - - - - - 0.650 0.680

2015 0.510 0.377 0.388 0.590 0.292 0.288 0.227 0.272 - 0.322 0.332 0.366

2016 0.314 0.450 0.557 0.303 0.172 0.224 0.203 0.199 0.260 0.497 - -

Hodnota průměrného měsíčního průtoku v měsíci září roku 2015 nebyla stanovena,

protože v daném období byl nízký vodní stav. Hladina v měřeném profilu klesla

pod minimální měřitelnou úroveň.

Tab. 2.5 Průměrné měsíční srážkové úhrny (mm)

Měsíc

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

2014 - - - - - - - - - - 20 20

2015 9 1 25 28 18 112 28 81 21 53 37 7

2016 13 15 27 13 20 84 94 40 63 62 - -

Měsícem s největším srážkovým úhrnem byl červen 2015, kdy bylo naměřeno

112 mm. Nejsušším měsícem byl naopak únor 2015, ve kterém byl naměřen 1 mm.

Tab. 2.6 Průměrné měsíční teploty vzduchu (°C)

Měsíc

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

2014 - - - - - - - - - - 5.2 2.0

2015 1.5 -0.3 4.1 7.6 12.3 15.3 19.4 20.4 12.1 7.0 5.7 4.3

2016 -0.8 2.5 3.1 7.3 12.7 16.9 18.3 16.8 15.5 7.5 - -
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Z výše uvedených hodnot vychází jako nejteplejší měsíc srpen 2015, kdy byla

naměřena průměrná teplota 20,4 °C. Naopak nejchladnějším měsícem byl leden 2016

s průměrnou teplotou -0,8 °C.

2.3 Povodňový hydrogram z 06/2013


[…]


1.85 293.45 1.637 1.091 0.02 0.29 3.542

1.90 293.50 1.674 1.116 0.02 0.29 3.767

1.95 293.55 1.712 1.142 0.02 0.29 4.002

2.00 293.60 1.752 1.168 0.01 0.29 4.249

2.05 293.65 1.791 1.194 0.01 0.29 4.506

2.10 293.70 1.832 1.222 0.01 0.29 4.775

2.15 293.75 1.874 1.249 0.01 0.29 5.056

2.20 293.80 1.917 1.278 0.01 0.29 5.349

2.25 293.85 1.960 1.307 0.01 0.29 5.655

2.30 293.90 2.005 1.337 0.01 0.29 5.973

2.35 293.95 2.050 1.367 0.01 0.29 6.305

2.40 294.00 2.097 1.398 0.01 0.29 6.651

Obr. 4.31 Konzumpční křivka BP sdruženého objektu
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Maximální průtok bezpečnostním přelivem sdruženého objektu činí 6,65 m3/s.

Maximální celkový průtok sdruženým objektem je dán součtem maximálního průtoku

požerákem a bezpečnostním přelivem sdruženého objektu. Tento průtok sdruženým

objektem je roven hodnotě 12,56 m3/s.

Navrhované odpadní potrubí sdruženého objektu pro variantu nádrže č.3 je totožné

s navrženým odpadním potrubím z kapitoly 4.5.1, kde je uvedena i konzumpční křivka

tohoto odpadního potrubí. (Tab. 4.17) Kapacita navrhovaného odpadního potrubí

vyhovuje návrhovým požadavkům. V odpadním potrubí bude zajištěno proudění

s volnou hladinou bez vlivu dolní vody.

4.5.4 Retenční účinek nádrže – Varianta nádrže č. 3

Konzumpční křivka požerákové výpusti, bezpečnostního přelivu sdruženého objektu

a kašnového bezpečnostního přelivu určují celkový odtok vody z nádrže v závislosti na

úrovni hladiny vody v nádrži. Konzumpční křivka odtoku je znázorněna na obrázku

Obr. 4.32.

Graficky je průběh odtoku vody z nádrže znázorněn na obrázku Obr. 4.33. Průběh

hladiny vody v nádrži během transformace povodňové vlny ukazuje obrázek Obr. 4.34.

Obr. 4.32 Konzumpční křivka odtoku z víceúčelové retenční nádrže
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Obr. 4.33 Transformace PV – varianta nádrže č.3

Obr. 4.34 Průběh hladiny vody v nádrži – varianta nádrže č.3
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vody v retenčním prostoru nádrže, což je ale způsobeno rozdílným objemem retenčního

ovladatelného prostoru nádrží.
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5 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo posouzení výstavby malé vodní nádrže na Blšance pod

obcí Kryry, jejíž hlavním účelem bude akumulace vody pro pokrytí potřeb vody

pro závlahu přilehlých chmelnic. Pro posouzení výstavby nádrže bylo nutné spočítat

měsíční vodní bilanci nádrže.

Výpočet měsíční vodní bilance nádrže byl proveden pro hydrologické roky 2015

a 2016. Při stanovení vodní bilance se vycházelo z několika předpokladů z důvodu

neexistujícího hydrogeologického a hydropedologického průzkumu v dané lokalitě.

Pro výpočet ztrát vody v nádrži byly zanedbány ztráty průsakem pod tělesem hráze

a ztráty vsakem do dna nádrže. Při určení potřeby vody pro doplňkovou závlahu chmele

dle ČSN 75 0434 nebyly uvažovány hodnoty zásoby vody v půdě ze zimních měsíců Wz

a také hodnoty využitelného množství vzlínající vody Wk. V dalším stupni projektové

dokumentace je nutné provést potřebné průzkumy pro zpřesnění vypočtených hodnot

vodní bilance.

Na základě vypočtené měsíční vodní bilance vody v nádrži byly v bakalářské práci

posouzeny tři varianty nádrže. Jednalo se o variantu jednoúčelové závlahové nádrže,

variantu víceúčelové nádrže s majoritní funkcí zásobní a variantu víceúčelové nádrže

s majoritní funkcí retenční. Retenční účinek víceúčelových nádrží z variant nádrže č.2

a č.3 je téměř zanedbatelný. Vhodnou variantou nádrže naplňující cíl bakalářské práce je

proto jednoúčelová zásobní nádrž z varianty nádrže č.1.

Celkový objem zásobního prostoru jednoúčelové zásobní nádrže Vz = 0,421 mil. m3

je schopný pokrýt potřeby pro doplňkovou závlahu 684,7 ha chmelnic, což odpovídá

téměř 55 % z celkového rozsahu 1250,8 ha ploch chmelnic v povodí Blšanky. Zásobní

objem této nádrže se může podle potřeby využít pro nadlepšování průtoku ve vodním

toku v období suchých měsíců. Pro nadlepšování průtoku v toku, by bylo vhodné opatřit

požerákovou výpust kanalizačním šoupátkem, které by umožnilo citlivější regulaci

odtoku vody z nádrže.

Nádrž je opatřena objektem na ochranu před účinky povodňových průtoků, který byl

dimenzován na návrhový kulminační průtok Q100 = 108 m3/s. Jedná se o kašnový

bezpečnostní přeliv umístěný v pravé části hráze. Odtok vody z nádrže je zajištěn

prefabrikovanou spodní výpustí požerákového typu opatřenou dvěma dlužovými stěnami.
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V železobetonovém odpadním potrubí DN 800 mm je zajištěno proudění o volné hladině.

Odpadní potrubí je navrženo v podélném sklonu 2 %.

Návrh odběrného objektu nádrže nebyl předmětem bakalářské práce. Jako možná

varianta se však nabízí návrh sdruženého objektu požerákové výpusti s dlužovou stěnou

a paralelně připojené šachty odběrného objektu s vlastním odběrným potrubím.
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