## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Studie vodní nádrže na toku Blšanky pod obcí Kryry
<b>Jméno autora:</b> Vojtěch Sýs
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra hydromeliiorací a krajinného inženýrství
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Koudelka, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra hydromeliiorací a krajinného inženýrství

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tématem práce bylo zpracovat studii výstavby malé vodní nádrže na toku Blšanky pod obcí Kryry, přičemž nádrž by měla být primárně používána jakožto nádrž pro závlahy. Zadání je z pohledu odbornosti spíše průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Všechny části zadání práce byly splněny a oproti zadání byla práce rozšířena o variantní řešení využití navrhované vodní nádrže.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Celkové řešení tématu a dílčí postupy řešení jsou v pořádku a logicky na sebe navazují.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Odborná úroveň práce je dobrá a nemám k ní větší připomínky. Dílčí připomínky mám k technickému řešení sdruženého objektu malé vodní nádrže ve variantě třetí, kdy měla být dominantním účelem nádrže funkce retenční. Po posouzení transformace povodňové vlny s kulminačním průtokem $Q_2$ dospěl autor k závěru, že použité řešení má minimální transformační účinek. Pokud by ale použil jiné technické řešení, byla by transformace povodňové vlny mnohem větší.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je rozdělena na část textovou a část výkresovou. Textová část obsahuje 98 stran textu včetně tabulek, grafů a obrázků, výkresová část pak obsahuje celkově 22 výkresů, schémat a map. Práce je členěna logicky. V pořádku je též důsledné uvádění použitých vzorců a výpočetních postupů, nicméně právě časté opakování použitých vzorců je někdy z pohledu přehlednosti kontraproduktivní. Práce obsahuje řadu tabulek a grafů, nicméně v textu na ně není povětšinou odkazováno. Typografická, jazyková a gramatická stránka práce je v pořádku. Práce obsahuje minimum stylistických a gramatických chyb.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>

Vybrané zdroje informací jsou správné a vhodně volené. Porušení citační etiky zjištěné nebylo.

#### Další komentáře a hodnocení

- V práci jsem nikde nenalezl výřez základní vodohospodářské mapy.
- Obrázek 3.2 na straně 18 má velmi nízkou rozlišovací úroveň. V uvedené podobě je nepoužitelný.
- V grafu na Obr. 4.6. je chybná legenda.
- Na straně 67 v posledním odstavci je uvedena špatná hodnota součinitele tvaru vtoku $\beta$ . Hodnota $\beta$ má být 1,16.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Dotazy k obhajobě:

Navrhněte vhodnější technické řešení objektů nádrže, pokud by dominantním účelem mělo být transformování povodňové vlny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2017

Podpis: